

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 3108

गुरुवार, 7 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

सीकर हवाई पट्टी का विमानपत्तन में रूपांतरण

3108. श्री अमरा रामः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार सीकर हवाई पट्टी को विमानपत्तन में परिवर्तित करने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यह कब तक पूरा होने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) क्या सरकार सीकर में खाटू श्याम जी, जीण माता जी, सालासर जी, लोहागल और शाकंभरी माता जी जैसे धार्मिक स्थलों को हवाई सेवा से जोड़ने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस-'उड़ान') के तहत, राजस्थान में सीकर हवाईपट्टी, 'उड़ान' दस्तावेज़ में असेवित हवाईपट्टियों की सूची में शामिल है। आज की तारीख तक किसी भी एयरलाइन बोलीदाता ने सीकर हवाईपट्टी से आरसीएस उड़ानें परिचालित करने के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किया है। इस योजना के प्रावधानों के अनुसार, असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों का पुनरुद्धार/उन्नयन वैध बोली के माध्यम से उनकी पहचान करके और चयनित एयरलाइन प्रचालक को अवार्ड करके किया जाता है।

यदि बोली प्रक्रिया के भावी चरणों में कोई एयरलाइन सीकर हवाईपट्टी को जोड़ने वाली आरसीएस उड़ानों के परिचालन के लिए वैध प्रस्ताव प्रस्तुत करती है, तो उस पर 'उड़ान' योजना के प्रावधानों के अनुसार विचार किया जा सकता है।

\*\*\*\*\*